Θ. Ἐκαρδίωσας ἡμᾶς<sup>31</sup>. ἀδελφὴ μου νόμφην, ἐκαρδίωσας ἡμᾶς ἐνὶ ἀπὸ<sup>32</sup> τῶν ὀφθαλμῶν σου, ἐν ἐνὶ ἐνθέματι τραχήλου<sup>33</sup> σου. Τὸ δὲ, ἐκαρδίωσας ἡμᾶς, ὃ ὁ Σύμμαχος, ἐθάρσυνας, ὃ ἔφη. Ὁ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστιν· Οἱ μὲν δύο ὀφθαλμοὶ σου θαυμαστοὶ, καὶ πνευματικοὶ, καὶ περιστεραὶ εἰκότως προσ-

A Dominus tuus x. » Nam ibi quoque non solum sponsa, eique datur consilium, ut obliviscatur populi sui et domus patris sui: aliter enim sponsus, nisi id fecerit, nulla ratione pulchritudinem ejus concupiturum. Porro populum ejus et domum patris appellat antiquos mores, de quibus beatus Paulus: « Eramus enim, inquit, aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odio digni, odientes nos invicem. Cum autem benignitas et humanitas apparuisset. Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde: » et quæ sequuntur. Hic autem de Libano vocat eam, et de Sanir; per Libanum quidem significans cultum idolorum, per Sanir autem, quod est lucernarum via, rationem vivendi secundum legem. Lucerna enim est lex, quæ noctu fulget: sol autem Christus, ut qui splendet in die. Quapropter et Deus per prophetam: « Timentibus me, inquit, orietur sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus x. » Subjicit autem et Hermon montem, per ipsum quoque legem indicans. Nam magnus David in Psalmis: « Sicut ros, inquit, Hermon, qui descendit super montes Sionis a; » hoc est, legis præcepta, quæ super montibus Sionis tradita sunt. Montes autem virtute perfectos viros debemus intelligere, qui excelsi sunt, et insignes, et divino sensu excellent. Eos igitur sponsus vocat de Libano, qui idolis servire didicerant; illos autem de Sanir et Hermon, qui legis rorem et divinorum mandatorum lumen acceperant. His addit: « De cubilibus leonum, de montibus pardorum. » Leonum quidem cubilia vocat audacissimos et furore insanientes Judæos; pardos autem gentilium sapientes, qui orationis copia et argumentorum artificio contentes falsitatem, homines rudes ac simplices decipiebant. Cum ita vocasset sponsam, eamque diversis e montibus congregasset, ac per fidem illi salutem tribuisset, pulchritudinem illius inde conceptam intuitus, sic illam alloquitur:

99 VERS. 9. Vulnerasti cor nostrum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor nostrum uno oculo meo torum, uno torque colli tui. Illud « vulnerasti nos » Symmachus vertit, « confidentes reddidisti. » Hoc autem dicit: Ambo quidem oculi tui sunt admirandi ac spirituales, et columbæ merito nomi-

<sup>31</sup> Psal. XLIV, 11. 12. <sup>32</sup> Tit. III, 5-6. <sup>33</sup> Malach. IV, 2. <sup>34</sup> Psal. CXXXII, 3.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>35</sup> τι. Ita cod. pro τῆς. <sup>36</sup> ἡμεῖς. Abest a cod. <sup>37</sup> ἀνακ. πνεύματος. cod. ἀνακαίνωσιν διὰ Πατρός, aut potius πνεύματος. <sup>38</sup> δέ. Abest a cod. <sup>39</sup> ἥλιος — ἀνατελεῖ. Des. in cod. <sup>40</sup> cod. ἐπιδήμιος. <sup>41</sup> ἐκαρδ. ἡμᾶς. Hebr. וְנַחֲמֵנִי recreasti me. Ita edit. V. ἐθάρσυνάς με. At. cor abstulisti mihi. <sup>42</sup> ἐνὶ. cod. μὲν, quæ est rec. lectio. <sup>43</sup> cod. τραχήλω, pro τραχήλων, ut videtur.

nati. Sed alter eorum, qui divina contemplatur, qui philosophatur de Deo, qui recondita mysteria contuctur, cor meum stupore afficit. Et cum omnia colli tui ornamenta suspicio (per hæc autem virtutes eas intelligit, quæ in actione consistunt; colulum enim divinatorum mandatorum jugum ferens justitiæ sulcos insindit ac dirigit): cum igitur reliqua virtutum ornamenta in collo tuo splendentia suspicio atque commendo, tum imprimis unum admiror et obstupesco. Ac pulchritudinem suspiciens tum unius torquis tui, tum oculi divina hæc intuentis, amore tuo vulneratus sum. Quæramus autem quidnam sit unum ornamentum illud, quod sponsæ collo circumdatum cæteris antecellit, et discamus a sancto Paulo, qui ait: « Manent fides, spes, charitas, tria hæc; major autem hisce omnibus est charitas <sup>b</sup>. » Et rursus: « Plenitudo autem legis est dilectio <sup>c</sup>. » Et alibi: « Universa lex et prophetæ pendent ex eo: Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum <sup>d</sup>. » Hunc ergo torquem sponsæ sponsus admiratur. Symmachus enim **100** monile pro ornamento posuit. Ipsius quoque oculum unum ita suspicit, ut alterum minime contemnat. Jam enim utrumque collaudavit. Sed rerum intelligibilium contemplationem sensibilium cognitioni longe anteponebam esse noverat. « Vulnerasti ergo cor meum, » id est, tali oculo prædita, et ejusmodi torque decorata, nos in amorem ac desiderium tui concitasti.

**VERS. 10.** *Quam pulchræ factæ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa! Quam pulchra facta sunt ubera tua vino, et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata! Ex vino enim spirituali, et mystico poculo, majorem hauriunt pulchritudinem ubera tua. Ubra autem esse doctrinæ fontes jam exposuimus. Vestimenta tua sunt ornatissima, eorumque odor omnium aromatum fragrantiam superat. Me enim sponsum induisti, idque antea testatus est Isaïas: « Exsultet, inquit, anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me <sup>e</sup>. »* Ista tua vestimenta tantum emittunt suavitatis, ut fragrantia ex illis passim diffusa virtutum legalem, quæ per aromata metaphoricè significatur, antecellat. Vocat autem illam non solum sponsam, sed etiam sororem, quandoquidem beatus etiam Paulus dicit: « Ut sit primogenitus inter multos fratres <sup>f</sup>. » Et ipse Dominus cum resurrexisset, mulieribus ad sepulcrum stantibus: « Ite, inquit, dicite fratribus meis <sup>g</sup>; » et Petro: « Ecce præcedo **101**